[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.01.2016                                                                                  № 23                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О мерах по профилактике проявлений

экстремизма и национализма

В целях профилактики проявлений экстремизма и национализма в городском округе закрытом административно – территориальном образовании Сибирский Алтайского края, руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно – территориального образования Сибирский Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края:

- разработать мероприятия по профилактике экстремизма и национализма в 2016 году, согласовать их с Администрацией ЗАТО Сибирский, МО МВД России по ЗАТО Сибирский;

- дополнительно довести до работников организаций требования гражданского, уголовного, административного законодательства, в части, касающейся профилактики проявлений экстремизма, ответственности за экстремистскую деятельность;

- ознакомить работников организаций с требованиями законодательства о порядке проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований на территории Алтайского края;

- о проведенных рекомендованных мероприятиях представить отчеты в Администрацию ЗАТО Сибирский до 16.02.2016;

-   своевременно информировать Администрацию ЗАТО Сибирский о возникающих причинах и условиях, которые могут привести к публичным акциям, проявлениям экстремистского характера.

2. Отделу по безопасности, профилактике терроризма и экстремизма, взаимодействию с правоохранительными органами Администрации ЗАТО Сибирский (Г.И. Калугин):

- во взаимодействии с общественными объединениями, руководителями учреждений и предприятий, МО МВД России по ЗАТО Сибирский, командованием в/ч 52929 обеспечить мониторинг общественно – политической ситуации на территории городского округа ЗАТО Сибирский и принятие своевременных мер, направленных на профилактику проявлений экстремизма и национализма;

- провести рабочие встречи с руководителями общественных объединений, на которых обсудить вопросы, связанные с профилактикой проявлений экстремизма;

- совместно с управлением по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский провести работу среди населения по разъяснению требований законодательства, в части, касающейся профилактики экстремизма;

- во взаимодействии с МО МВД России по ЗАТО Сибирский осуществлять контроль соблюдения должностными лицами организаций торговли требований законодательства по противодействию экстремизму, предупреждать факты продажи книжной и кино продукции, пропагандирующих насилие, жестокость, идеи экстремизма;

- принимать предусмотренные законодательством меры, направленные на предупреждение проявлений экстремизма при поступлении уведомлений о готовящихся массовых акциях или публичных мероприятиях (собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях) на территории городского округа ЗАТО Сибирский;

- во взаимодействии с правоохранительными органами, руководителями организаций, командованием в/ч 52929 принимать меры по обеспечению безопасности массовых мероприятий.

3. Комитету по образованию и молодежной политике Администрации городского округа закрытого административно – территориального образования Сибирский Алтайского края (О.В. Черникова):

- провести комплекс мероприятий в молодежной среде по разъяснению мер ответственности за националистические и иные экстремистские проявления, а также комплекс мероприятий воспитательного и пропагандистского характера, направленные на предупреждение экстремистской деятельности, формирование установок толерантности, повышение их культурной и правовой грамотности;

- изучать происходящие в молодежной среде процессы, способные привести к возникновению проявлений экстремизма, с целью дальнейшего рассмотрения результатов на заседаниях молодежного Парламента при Совете депутатов ЗАТО Сибирский и межведомственной комиссии по  противодействию терроризму и экстремистской деятельности;

- во взаимодействии с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский, МО МВД России по  ЗАТО Сибирский провести мероприятия по отработке мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи с целью предупреждения преступлений, выявления лиц, склонных к правонарушениям экстремистского характера;

-  периодически (раз в полугодие) проводить целевой опрос общественного мнения о состоянии профилактической работы по предупреждению экстремизма в молодежной среде. С учетом его результатов внести коррективы в организацию деятельности по предупреждению правонарушений против общественной безопасности, в том числе по профилактике проявлений экстремизма, вовлечения несовершеннолетних и молодежи в религиозные секты и антиобщественные неформальные организации;

- о проведенных рекомендованных мероприятиях представить отчет до 30.03.2016.

4. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев